

62368

II

SPRAWOZDANIE

WYDZIAŁU

TOWARZYSTWA GIMNASTYCZNEGO

„SOKÓŁ“

W E L W O W I E

za rok 1888/9.



WE LWOWIE.

NAKŁADEM TOWARZYSTWA.

Z I. Związkowej drukarni we Lwowie.

1889.

Handwritten mark or signature in the bottom right corner.

1860

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF CHICAGO

1860



1860

SPRAWOZDANIE

WYDZIAŁU

TOWARZYSTWA GIMNASTYCZNEGO

„SOKÓŁ“

W E L W O W I E

za rok 1888/9.



WE LWOWIE.

NAKŁADEM TOWARZYSTWA.

Z I. Związkowej drukarni we Lwowie.

1889.



62368

$\frac{1}{2}$
- 1889/1889

Biblioteka Jagiellońska



1003262331

Szanowne Zgromadzenie!

Powołani zaufaniem poprzedniego Walnego Zgromadzenia do kierowania sprawami Towarzystwa, zdajemy niniejszem sprawozdanie z naszej działalności.

Urządowanie objęliśmy bezpośrednio po klęsce pożaru, jaki budynek nasz nawiedził w kwietniu r. z. Pierwszą więc i najważniejszą czynnością było rychłe odrestaurowanie budynku, aby przerwa w ćwiczeniach gimnastycznych była o ile możności najkrótszą. Wydział wraz z dawniejszym komitetem budowlanym powierzył restauracją budowniczemu p. Alfredowi Kamienobrodzkiemu, potrzebne zaś na to fundusze uzyskał w przeważnej części od krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, w którym budynek nasz jest ubezpieczony. Stosunkowo w krótkim przeciągu czasu, bo w przeciągu miesiąca budynek nasz przyprowadziliśmy do stanu pierwotnego, — co więcej nauczeni doświadczeniem, złożyliśmy częściowo z członków Wydziału, częściowo z członków Towarzystwa z poza Wydziału, osobną komisją, która zbadała cały nasz budynek dokładnie pod względem bezpieczeństwa od ognia. Okazało się niestety, że konieczne są niektóre zmiany w położeniu belek obok kominów, co też natychmiast uskuteczniiono. Ze strony Towarzystwa naszego należy się krakowskiemu Towarzystwu asekuracyjnemu szczerze podziękowanie za szybkie i sumienne zlikwidowanie szkody, tudzież za bezwłoczną wypłatę poniesionej przez pożar straty.

Kierującą zasadą naszych wszystkich czynności było rozbudzenie poczucia potrzeby gimnastyki w najszerszych warstwach społeczeństwa, w całym kraju, wzrost bowiem poczucia tego będzie szedł z natury rzeczy w parze z roz-

wojem istniejących towarzystw gimnastycznych i z zakładaniem nowych. Aby ten pierwszorzędny cel naszego Towarzystwa osiągnąć używaliśmy wszelkich środków, jakimi tylko mogliśmy rozporządzać. W tym duchu wydawany przez szereg lat „Przewodnik gimnastyczny“ pomieszczał cenne i naukowe prace ludzi kompetentnych i fachowych.

Tą myślą kierowani nie zaniedbaliśmy żadnej okoliczności, któraby się mogła przyczynić do rozkrzewienia naszej idei. To też skłoniło nas przedewszystkiem, że wzięliśmy udział w wystawie higieniczno-lekarskiej, urządzonej w roku zeszłym w naszym mieście staraniem V. zjazdu lekarzy i przyrodników polskich.

Dla tej to wystawy zgromadziliśmy całe piśmiennictwo polskie i czeskie, dotyczące nauki gimnastyki lub mające z gimnastyką jakikolwiek związek, — przedłożyliśmy dwa oryginalne plany wzorowego urządzenia sali gimnastycznej, sporządzone przez naszych nauczycieli pp. Antoniego Durskiego i Edmunda Cenara, a mianowicie jeden plan dla towarzystw gimnastycznych, drugi dla szkół wydziałowych, dwie tabele statystyczne, jedną odnoszącą się do towarzystw gimnastycznych w całej Polsce, drugą zaś do nauki gimnastyki w szkołach średnich krajowych; — daty te statystyczne zebraliśmy przez rozesłanie po całym kraju odpowiednich kwestyonaarzy. Wreszcie przedstawiliśmy nasze wszystkie przyrządy gimnastyczne, tudzież przybory do gimnastyki. W nagrodę za udział w wystawie otrzymało Towarzystwo nasze dyplom honorowy „za znakomite i umiejętne krzewienie gimnastyki, jakoteż za zebranie materyałów statystycznych“. Nauczyciele nasi pp. Antoni Durski i Edmund Cenar otrzymali w nagrodę listy pochwalne. Miło nam zarazem dodać że „Sokoł“ pragski, który z całą życzliwością na nasze wezwanie nadesłał całe piśmiennictwo gimnastyczne czeskie, otrzymał również dyplom honorowy „za zasługi położone w dziedzinie teorii gimnastyki“. Uznanie, które nas spotkało ze strony jury wystawy, a zatem ze strony ludzi, którzy jedynie powołani są do wydawania sądu w tych sprawach, napędza nas otuchą, iż krocząc drogą obroną

i spełniając z całą sumiennością wzięte na się obowiązki, znajdziemy poparcie w całym kraju i we wszystkich jego warstwach.

Chcąc nawiązać tem ściślejsze stosunki z uczestnikami zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, odstąpiliśmy salę naszą komitetowi gospodarczemu wystawy na urządzenie rautu, dla oddania zaś hołdu tak zacnym i znakomitym gościom przystroiliśmy odpowiednio cały budynek zewnątrz i wewnątrz, tudzież wzięliśmy czynny udział w podejmowaniu gości.

Myśl przewodnia, wyżej przedstawiona, skłoniła nas do wniesienia r. z. imieniem naszego Towarzystwa petycji do Sejmu, — której celem było poparcie wniosku postawionego przez posła p. Teofila Merunowicza w sprawie wprowadzenia w szkołach ćwiczeń wolnych i rządowych, objętych regulaminem musztry wojskowej. W petycji tej staraliśmy się wykazać datami statystycznymi wielką zbarwienie w wprowadzeniu w szkołach takich ćwiczeń i niedorzeczność tychże ze względu na wychowanie fizyczne. W odpowiedzi na tę petycję uwiadomił nas Wydział krajowy, iż co do niej nie powziął Sejm żadnej uchwały.

Czynnością jednak ustępującego Wydziału w skutkach swoich najdonioślejszą było wprowadzenie w życie kursu dla nauczycieli gimnastyki, który otwarty został w dniu 13. stycznia b. r. w obecności inspektora Rady szkolnej okręgowej p. Mieczysława Baranowskiego. Brak odpowiednio wykształconych nauczycieli gimnastyki dawał się uczuć już od samego początku założenia naszego Towarzystwa, a nawet po części daje się on uczuć i dzisiaj. Brak ten był jedną z najważniejszych przeszkód zwiększania się liczby towarzystw gimnastycznych, — był jedną z przeszkód dla czego założone już towarzystwa tak zwolna się rozwijały i rozwijają.

Usunięcie tej bardzo ważnej niedogodności, będzie jednym z najważniejszych czynników rozwoju towarzystw gimnastycznych. Otóż Towarzystwo nasze czuło zawsze, ciężący na sobie obowiązek zaradzenia temu brakowi i już w latach

poprzednich urzędzało od czasu do czasu wakacyjne kursy dla nauczycieli gimnastyki. Trwały one jednak zbyt krótko, bo zaledwie przez 6 tygodni, aby mogły należycie przygotować i wszechstronnie wykształcić nauczycieli.

Dlatego też Wydział poprzedni uchwalił urządzenie kursu dla nauczycieli gimnastyki, któryby w sposób należyty przygotował do tego zawodu, Wydział zaś ustępujący kurs ten rzeczywiście do życia powołał. Usiłowania nasze w tym kierunku znalazły znakomitą pomoc u Reprezentacyi miasta, która uchwalając na ten cel subwencją w kwocie 600 zł. zastrzegła, by nauczyciele szkół ludowych lwowskich korzystali z kursu tego bezpłatnie. Kurs ten trwać będzie przez 10 miesięcy, — wykładają zaś zupełnie bezinteresownie, znani zaszczytnie z działalności swej naukowej lekarze pp. prof. dr. Kadyi anatomią, prof. dr. Szpilman fizyologią, dr. Krówczyński higienę i dzieje gimnastyki, dr. Gostyński odpowiednią część chirurgii, — techniczną część nauki gimnastyki powierzyliśmy pp. Antoniemu Durskiemu, Edmundowi Cenarowi i Wiktorowi Tyblewiczowi.

Na kurs ten zapisało się 78 uczestników, możemy zatem żywić wszelką nadzieję, że osiągnie się w znacznej przynajmniej mierze cel zamierzony. Należy nam na tem już miejscu złożyć szczerę podziękowanie Reprezentacyi miejskiej za udzieloną subwencją, która umożliwiła stworzenie tak pożądanego kursu.

Społeczeństwo nasze coraz bardziej odczuwa potrzebę gimnastyki, dowodem tego zakładanie nowych towarzystw gimnastycznych bądź samoistnych, bądź jako oddziałów naszego, tudzież wzrost i rozwój już istniejących. Roku zeszłego przybyły dwa nowe oddziały, założone w Stryju i Sanoku, a zatem liczymy obecnie 11 oddziałów, mianowicie: w Stanisławowie, Tarnowie, Przemysłu, Kołomyi, Tarnopolu, Rzeszowie, Wadowicach, Nowym Sączu, Oświęcimie, Stryju i Sanoku, dwa zaś są towarzystwa samoistne: w Krakowie i Jaśle. Nadto obecnie krzątają się komitety w Tarnobrzegu i Jarosławiu około założenia oddziałów. W Wielkim Księstwie Poznańskiem

istnieje 5 towarzystw gimnastycznych: w Poznaniu, Gnieźnie, Bydgoszczy, Szamotułach i Inowrocławiu. Daty statystyczne dołączone do niniejszego sprawozdania a oparte na materiale zebrany w czerwcu roku zeszłego przez rozesłanie kwestyjonarzy, dają dokładny obraz stopniowego rozwoju towarzystw gimnastycznych w całej Polsce.

Wydział ustępujący wychodząc z zasady, że wzajemne zblizenie się i poznanie towarzystw gimnastycznych, li tylko może wytworzyć prawdziwe braterstwo między rzeszą sokołą, a nadto jest najlepszą dźwignią do rozpowszechnienia naszej idei, urządził w roku zeszłym, w maju wycieczkę do Kołomyi. Szczera i serdeczna gościnność Sokółów kołomyjskich zapisała się mile w pamięci każdego uczestnika, a nadto wycieczka ta osiągnęła w zupełności skutek zamierzony, gdyż przyczyniła się niemało do zadzierzgnięcia ściślejszych węzłów, łączących oddział ten z naszym Towarzystwem. Z oddziałami i w ogóle z Towarzystwami gimnastycznymi w kraju, a nawet w całej Polsce, zostawaliśmy w ścisłej łączności, przedewszystkiem za pomocą listownego porozumiewania się co do wzajemnych potrzeb, tudzież przesyłając sobie wzajemne wyjaśnienia.

Dając wyraz tej łączności i braterstwa wiążącego nas z naszymi oddziałami wzięliśmy udział w pogrzebie prezesa „Sokoła“ stanisławowskiego Dra Zygmunta Mroczkowskiego przez wysłanie deputacyi z trzech członków złożonej.

Pozostaje nam jeszcze sprawozdanie z kierownictwa spraw wewnętrznych, dotyczących ściśle tylko naszego Towarzystwa. Szczegółowe sprawozdania cyfrowe przedstawimy poniżej, na tem miejscu ograniczymy się li na zaznaczeniu zasad, którymi się kierował Wydział w uchwałach swoich, na podaniu uchwał i czynności mających donioślejsze znaczenie, a przedewszystkiem na sprawozdaniu z wykonania uchwał ostatniego walnego Zgromadzenia. Zaczniemy od tych ostatnich.

Zeszłoroczne walne Zgromadzenie powzięło dwie uchwały pierwszorzędnej wagi, których wykonanie poleciło nowowybranemu Wydziałowi, zmieniło mianowicie niektóre

postanowienia statutu i uchwaliło zaciągnięcie dodatkowej pożyczki w kwocie 1.500 zł. na hipotekę realności, będącej własnością naszego Towarzystwa, tudzież rozłożenie istniejącej pożyczki na 10-letni okres amortyzacyjny. Wydział spełniając wolę walnego Zgromadzenia podał zmieniony statut c. k. Namiestnictwu do zatwierdzenia, które też udzieliło go reskryptem z dnia 26. czerwca 1888 l. 37591. Celem wprowadzenia w życie postanowień nowego statutu, założyliśmy zupełnie nowe książki kasowe, o których dzisiaj już możemy śmiało powiedzieć, iż okazały się dogodnymi i praktycznymi, nie tylko bowiem upraszczają w wielkiej mierze czynności manipulacyjne kasowe, lecz dają zarazem dokładny przegląd uiszczonych wkładek.

Sposób założenia tych nowych ksiąg kasowych, a w szczególności ksiąg poboru wkładek od członków, — był przedmiotem bardzo obszernych i wyczerpujących obrad komisji osobnej a następnie Wydziału, — wprowadzenie zaś w życie postanowień pod tym względem powziętych połączone było z bardzo żmudną i kilku miesięcy czasu wymagającą pracą. Pracy tej dokonał Wydział wtem przeświadczeniu, że nowe książki kasowe przyczynią się w znacznej mierze do regularnego ściągania wkładek przez członków uiszczających się mających, że zatem uniknie się w ten sposób tej wielkiej kwoty zaległych wkładek, która dotychczas w znacznej mierze z powodu niepraktycznego urządzenia ksiąg kasowych powstawała. Wynik kasowy wpłaconych wkładek, zwłaszcza w styczniu i lutym r. b., w całym tego słowa znaczeniu pomyślny, jest najlepszym dowodem skuteczności i pożyteczności naszej pracy na tem polu.

W wykonaniu uchwały walnego Zgromadzenia zaciągnęliśmy na hipotekę naszej realności dodatkową pożyczkę w gal. Kasie oszczędności w kwocie 1.500 zł., która pozwoliła nam przynajmniej w części uścić się z obowiązań, zaciągniętych jeszcze na budowę naszego gmachu, również uzyskaliśmy od Dyrekcyi tejże gal Kasy oszczędności rozłożenie poprzednio zaciągniętej pożyczki w kwocie 25.000 zł.

na 10-letni okres amortyzacyjny, w obec czego rata półroczna zmniejszyła się prawie o 200 zł.

Już poprzedni Wydział wszedł na drogę reformy wewnętrznej, tak nieodzownie potrzebnej wskutek co raz większego rozwoju Towarzystwa. Urządzenia tak pod względem kasowości, administracji jak prowadzenia zakładu i szkoły, dobre przy małej ilości członków i uczniów, okazały się niedostatecznymi przy tej ilości członków, uczniów i uczennic, którą dzisiaj liczymy. Reformę tę rozpoczętą i przekazaną nam przez Wydział poprzedni, staraliśmy poprowadzić dalej w ten sposób, by odpowiadała stopniowi rozwoju naszego Towarzystwa, z drugiej jednak strony mieliśmy zawsze na uwadze, że każda reforma wymaga głębokiego namysłu, rozwagi i należytego przygotowania i że tylko pod tymi warunkami może przynieść dobre owoce na przyszłość. Tą zasadą kierowaliśmy się przy zakładaniu nowych ksiąg kasowych, o których powyżej mówiliśmy, tej zasady nie spuszczaaliśmy z oka układając nowy regulamin dla Wydziału, zastosowany do postanowień nowego statutu i do zmiany stosunków naszego Towarzystwa. Nowy regulamin w tem różni się głównie od poprzedniego, że rozdziela bardziej prawidłowo czynności pomiędzy pojedynczych funkcyonaryuszów, — tudzież łączy w sobie przepisy poprzednio w różnych regulaminach rozrzucone. Obrady nad ułożeniem tego regulaminu zajęły kilka posiedzeń Wydziału.

Reformę przeprowadzoną przez Wydział poprzedni co do nauki gimnastyki uczniów gimnazyalnych, polegającą na tem, by przez pomnożenie ilości nauczycieli dać możliwość każdemu uczniowi odbywania ćwiczeń gimnastycznych dwa razy na tydzień, zachowaliśmy w całej pełni i w roku zeszłym. Ośmiu nauczycieli udzielało 833 uczniom gimnazyalnym nauki gimnastyki w 12 godzinach tygodniowo, pod dozorem nauczycieli gimnazyalnych i członków Wydziału.

Ilość uczniów Towarzystwa wzrosła roku bieżącego do bardzo poważnej liczby 198, zaś ilość uczennic do liczby 137. Liczby te wskazują dokładnie na rozwój naszej szkoły

gimnastycznej a z drugiej strony na okoliczność, iż potrzeba gimnastyki przenika coraz szersze koła naszego społeczeństwa, że zatem tyloletnia praca nasza nie poszła na marne. Ze swej strony Wydział ustępujący zwracał jak najbaczniejszą uwagę i dozór na powierzoną swej pieczy młodzież obojej płci, pomnąc, iż w niej to spoczywa przyszłość naszego narodu. Że praca nasza nie była w tym kierunku bezskuteczną, że dodatni rezultat osiągnęła, — najlepszym dowodem popis uczniów naszych urządzony w lutym r. b. w przytomności rodziców, który świadczył dobitnie o postępie uczniów w tej nauce.

W końcu winniśmy uzupełnić jeszcze przedstawiony obraz rozwoju Towarzystwa w jednym kierunku, a mianowicie co do wzrostu liczby członków. Otóż nowych członków wpisało się w roku 1888 i z początkiem r. b. t. j. w styczniu i lutym 150, wystąpiło 58, przez śmierć utraciliśmy 4 członków, z powodu zaległych wkładek wykreśliśmy członków 140, wskutek czego pozostała ogólna liczba członków 655. Wprawdzie cyfra sama w porównaniu do zeszłorocznej zmalała, jednakowoż należy zwrócić uwagę na dwie okoliczności, iż dopiero obecnie obowiązujący statut zezwala na wykreślenie członków z powodu zaległych wkładek, czego nie wolno było czynić wedle dawnego, że zatem w pierwszym roku z natury rzeczy liczba wykreślonych członków musiała być znaczniejszą, a powtóre, że przy sposobności energiczniejszego jak dotychczas ściągania wkładek, wielu członków oddawna zalegających z wkładkami zgłaszało swoje wystąpienie.

W każdym razie, liczba wpisanych członków w dwójnasób przewyższa liczbę tych, którzy wystąpili, wskutek czego słusnie możemy zaznaczyć wzrost Towarzystwa i w tym kierunku; — szczegółowe cyfry będą poniżej podane.

Pomiędzy ważniejszymi czynnościami Wydziału należy wymienić zakupienie apteczki podręcznej, tak niezbędnej w każdej sali gimnastycznej; przy tej sposobności członek Wydziału p. Dr. Józef Merunowicz zaznajomił w wykładzie,

grono nauczycielskie ze sposobem, w jaki należy się obchodzić z środkami, w tej apteczce się znajdującymi.

Zanim przejdziemy do przedstawienia szczegółowych cyfr dotyczących naszego Towarzystwa, winniśmy złożyć podziękowanie gal. Kasie oszczędności za udzieloną nam subwencją w kwocie 300 zł., lekarzom pp. Drowi Tadeuszowi Krobickiemu, Stroynowskiemu, Rybickiemu, Kniaziołuckiemu, Wiczkowskiemu i Ziembickiemu za bezinteresowne zajmowanie się sprawami naszego Towarzystwa, w końcu amatorom i amatorkom teatru za łaskawy udział w przedstawieniach, dawanych na korzyść naszego Towarzystwa



I. Walne Zgromadzenie na dniu 2. maja 1888 odbyte, obrało prezesem Dra Żegotę Krówczyńskiego, zastępcą Dra Antoniego Dzieńdzielewicza, — wydziałowymi: Feliksa Bieńkowskiego, Dra Kazimierza Czarnika, Ferdynanda Gąsiorowskiego, Ksawerego Fiszera, Dra Kazimierza Łuczkiwicza, Justyna Langa, Dra Józefa Merunowicza, Teofila Merunowicza, Władysława Pannenkę, Dra Kazimierza Pawlikowskiego, Paulina Targońskiego, Alojzego Walka, zastępcami wydziałowych: Antoniego Gudiensa, Dra Tadeusza Heppego, Piotra Kasprzyckiego i Władysława Kulczyckiego. Rewideetami obrani zostali: Dr. Bernard Goldman i Edward Simon.

Wydział ukonstytuował się w ten sposób, iż dyrektorem obrany został Dr. Józef Merunowicz, zastępcą Dr. Kazimierz Czarnik, gospodarzem Dr. Kazimierz Pawlikowski, zastępcą Władysław Pannenką, skarbnikiem Paulin Targoński, zastępcą Ferdynand Gąsiorowski, sekretarzem Ksawery Fiszer, zastępcą Władysław Kulczycki, bibliotekarzem Feliks Bieńkowski, zastępcą Alojzy Wallek, administratorem czasopisma Dr. Tadeusz Heppe, zastępcą Antoni Gudiens.

Lekarzami Towarzystwa byli: Dr. Tadeusz Krobicki, Dr. Stroynowski, Dr. Bylicki, Dr. Kniaziołucki, Dr. Wiczkowski i Dr. Ziembicki.

Wydział odbył posiedzeń 12. Kancelaryę prowadził p. Mieczysław Czernak.

II. Kierującym nauczycielem gimnastyki był, jak w latach poprzednich, p. Antoni Durski, tegoż zastępcami pp. Edmund Cenar i Wiktor Tyblewicz. Pod tym kiero-

wnictwem według planów przez nauczyciela kierującego wypracowanych, udzielało grono nauczycielskie nauki gimnastyki, członkom, uczniom i uczennicom w godzinach następujących:

1. Członkowie Towarzystwa w przeciętnej liczbie 130, ćwiczyli 3 razy tygodniowo, w poniedziałek, środę i piątek w 12 zastępach, od godziny 7—8 wieczorem.

2. Uczniowie Towarzystwa w liczbie przeciętnej 165 ćwiczyli:

a) młodsi wiekiem, od lat 6—12, trzy razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę od 11¹/₂ do 12¹/₂ w południe;

b) starsi wiekiem, od lat 8—18, trzy razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę od godziny 7—8 wieczorem w 9 zastępach;

3. Uczennice Towarzystwa przeciętnie w liczbie 120 ćwiczyły trzy razy tygodniowo w poniedziałek, środę i sobotę w 6 zastępach;

4. Uczniowie gimnazjalni ćwiczyli:

a) gimnazjum IV. dwa razy tygodniowo, w poniedziałek i czwartek od 4—6 (względnie od 5—7) po południu:

w II. półroczu 1887—8, 320 uczniów w 2 oddziałach [w 16 zastępach],

w I. półroczu 1888—9, uczniów 354 w 2 oddziałach [w 14 zastępach],

b) gimnazjum I. dwa razy tygodniowo we wtorek i piątek od 4—6 (względnie od 5—7) po południu:

w II. półroczu 1887—8, uczniów 397 w 2 oddziałach [w 16 zastępach],

w I. półroczu 1888—9, uczniów 212 w 2 oddziałach [w 12 zastępach],

c) gimnazjum II. dwa razy tygodniowo, we środę i sobotę od 5—7 wieczorem:

w II. półroczu 1887—8, uczniów 291 w 2 oddziałach [w 16 zastępach],

w I. półroczu 1888—9, uczniów 267 w 2 oddziałach [w 12 zastępach].

Podczas wszystkich powyższych godzin członkowie Wydziału utrzymywali nadzór w sali gimnastycznej.

5. Grono nauczycielskie ćwiczyło 3 razy tygodniowo, w poniedziałek, środę i piątek od 8—9 wieczorem.

III. W skład grona nauczycielskiego wchodził: Durski Antoni, jako przewodniczący, Cenar Edmund, tegoż zastępca, członkowie: Adam Ernest, Albinowski Stanisław, Broniewski Henryk, Drogoń Kazimierz, Durski Jan, Gayer Robert, Haczewski Kazimierz, Hemmerling Kazimierz, Hempel Maksymilian, Janikowski Władysław, Kwiatkowski Romuald, Ludwig Mikołaj, Łuszczyński Zygmunt, Nowicki Wilhelm, Dr. Niementowski Stefan, Niedźwiedzki Stanisław, Ostaszewski Bronisław, Dr. Pawlikowski Kazimierz, Sanocki Władysław, Stachurski Floryan, Tyblewicz Wiktor, Usikiewicz Kazimierz, Wallek Alojzy i Warzynicki Franciszek.

Grono podczas posiedzeń swoich omawiało kwestye techniczne, dotyczące nauki gimnastyki, tudzież wypracowywało program ćwiczeń gimnastycznych, które to ćwiczenia następnie publicznie wykonane były podczas wycieczek tudzież wieczorków w sali naszej urządzanych.

IV. Redaktorem „Przewodnika gimnastycznego Sokół“, jak w latach ubiegłych, był Dr. Żegota Krówczyński. Pismo to, będąc organem wszystkich towarzystw gimnastycznych polskich, umieszczało oprócz prac z dziedziny gimnastyki i higieny, artykuły dotyczące spraw towarzystw gimnastycznych w całej Polsce, czem niejako zespalało wszystkie te towarzystwa w jedną całość. Jako redaktor odpowiedzialny podpisywał pismo to p. Antoni Durski, administracya zaś spoczywała w rękach Dra Tadeusza Heppego.

Nakład „Przewodnika“ liczył w r. 1888 egzemplarzy 800, z tego otrzymywali:

1. Towarzystwo nasze dla członków 500 egzemplarzy;
2. prenumeratorowie nie należący do Towarzystwa
170 egzemplarzy;

3. redakcje czasopism, biblioteki, czytelnie, współpracownicy (bezpłatnie) 108 egzemplarzy.

Obrót kasowy był następujący:

	Przychód:	Rozchód:
W styczniu r. 1888	72 zł. 31 ct.*	2 zł. 19 ct.
„ lutym	27 „ 10 „	39 „ 93 „
„ marcu	10 „ 30 „	39 „ 90 „
„ kwietniu	28 „ 56 „	23 „ 68 „
„ maju	1 „ 50 „	11 „ 92 „
„ czerwcu	3 „ — „	5 „ 52 „
„ lipcu	22 „ 90 „	6 „ 70 „
„ sierpniu	1 „ 50 „	3 „ 27 „
„ wrześniu	102 „ 90 „	111 „ 64 „
„ października	40 „ 39 „	23 „ 39 „
„ listopadzie	82 „ 40 „	77 „ 03 „
„ grudniu	100 „ — „	90 „ 87 „

Razem 492 zł. 86 ct. 436 zł. — ct.

Pozostałość kasowa wynosiła przeto z dniem 1. stycznia 1889 kwotę 56 zł. 86 ct.

Ponieważ „Przewodnik“ nie doznaje ze strony większości oddziałów naszych i towarzystw gimnastycznych takiego poparcia, na jakie jako jedyne na tym polu czasopismo polskie doznawać winien, przeto rozpisaliliśmy w grudniu r. z. odezwę do wszystkich towarzystw gimnastycznych z prośbą o większe poparcie wydawnictwa, bądź to przez zbiorową prenumeratę dla członków na koszt towarzystwa, bądź to przez zachęcanie członków do prenumerowania pisma wprost w naszej administracji.

W obec tak słabego poparcia naszego czasopisma z uznaniem należy podnieść uchwałę Walnego Zgromadzenia oddziału „Sokoła“ Rzeszowskiego zaprenumerowania na koszt towarzystwa 40 egzemplarzy „Przewodnika“

*) Razem z pozostałością z r. 1887 w kwocie 29 zł. 85 ct.

dla swoich członków, żywimy tedy nadzieję, że i inne towarzystwa będą się starały w miarę możliwości przychylić się do prośby w odezwie przedstawionej.

V. W myśl obowiązującego obecnie statutu różnica między członkami zwyczajnymi a wspierającymi odpadła, wszyscy członkowie, o ile nie są członkami honorowymi lub założycielami, są członkami zwyczajnymi.

Liczba członków Towarzystwa z końcem roku 1888	707
była	
w ciągu roku 1888 przybyło nowych członków:	
w styczniu r. 1888	2
w lutym „ „	6
w marcu i kwietniu	10
w maju	12
w czerwcu	7
w lipcu	4
w sierpniu	8
w wrześniu	11
w październiku	21
w listopadzie	23
w grudniu	15
w styczniu r. 1889.	12
w lutym „ „	19
ogólna liczba członków	857
Przez śmierć utraciliśmy członków	4
w ciągu r. 1888 i z początkiem r. 1889	
wystąpiło członków	58
wykreśliłiśmy z powodu zaległych wkładek	
członków	140
Pozostaje liczba członków	655

Prosimy Walne Zgromadzenie by pamięć zmarłych członków, a mianowicie śp. Mieczysława Bielawskiego, Mieczysława Darowskiego, Władysława Smolki, Karola Władysława 2 im. Włoszyńskiego uczciło przez powstanie.

Na pogrzeb śp. Mieczysława Darowskiego wysłaliśmy wieniec na ręce drużów Sokołów krakowskich z prośbą o złożenie go w imieniu naszego Towarzystwa na trumnie zasłużonego obywatela i patrioty.

Niech nam wolno będzie podnieść w tem miejscu zasługi śp. Karola Władysława Włoszyńskiego około rozwoju naszego Towarzystwa. Był to człowiek cichej a wytrwałej pracy, należał do tej garstki członków, którzy w chwili, gdy nasze Towarzystwo musiało walczyć z najrozmaitszemi przeszkodami, nie zwątpili o przyszłości, ale owszem wytrwałą pracą przyczynili się do przetrwania czasów dla naszego Towarzystwa niepomyślnych. Zgon jego przedwczesny wyrwał go z pośród naszego grona, pamięć jednak o Nim przetrwa jeszcze długie lata.

VI. Rezultat kasowy za rok 1888 sprawdzony przez pp. Rewidentów jest następujący:

w dochodzie	12.311 zł. 44 ct.
w rozchodzie	12.027 „ 99 „
pozostaje nadwyżka	283 zł. 45 ct.

VII. Biblioteka. W r. 1888 przybyło nowych dzieł 30 w 32 tomach. Stan biblioteki z końcem r. 1888 jest: 339 dzieł w 563 tomach.

Biblioteka powstała i wzrosła li tylko darami członków, Towarzystwo bowiem wskutek umarzania zobowiązań jeszcze podczas budowy budynku powstałych, nie było dotychczas w możności wkładania pieniędzy na zakupno książek.

Wypożyczono w r. 1888 dzieł 180 w 210 tomach, członków pożyczających było 52.

W zamian za nasze czasopismo otrzymywaliśmy: Czasopismo Towarzystwa aptekarskiego, Gazetę Lwowską, Go-

rzelnika, Gwiazdkę cieszyńską, Kuryer rzeszowski, Ojczyznę, Orędownika, Sokol americki, Sokol pragski, Unię i Zorzę.

VII. Wprawdzie budynek nasz jest już wykończony, wewnętrzne jego urządzenie pozostawia jednak jeszcze wiele do życzenia. Również Towarzystwo nasze ma do spłacenia zobowiązania na wybudowanie budynku zaciągnięte, jedno zaciągnięte w formie pożyczek hipotecznych w gal. Kasie oszczędności, inne w formie pożyczek wekslowych a wreszcie niezaspokojone rachunki przedsiębiorców i rzemieślników. Wszystkie te zobowiązania Towarzystwo stopniowo umarza, a to częściowo z funduszków uzyskanych z wkładek a częściowo z funduszków przez komitet zabawowy dostarczonych. Po umorzeniu przynajmniej zobowiązań niehipotekowanych będzie mogło Towarzystwo nasze przystąpić do urządzenia wnętrza naszego budynku stosownie do wymagań wygody i piękna.

Skład komitetu zabawowego, którego głównym celem jest dostarczenie funduszków mających być użytymi w celach powyższych, był w roku ubiegłym następujący: przewodniczący Justyn Lang, zastępca Dr. Kazimierz Łuczkiwicz, członkowie: Barański Franciszek, Borkowski Michał, Gąsiorowski Ferdynand, Hillenbrand Waleryan, Hubel Jan, Jakubowski Jan, Małecki Władysław, Mamczyński Adam, Ostaszewski Bronisław, Wallek Alojzy, Warzynicki Franciszek, Weigle Adam, Zieńkowicz Bolesław.

Otóż komitet zabawowy urządzeniem festynu, koncertów muzyk wojskowych, przedstawień amatorskich, koncertów wokalnno-deklamacyjnych, zebrał fundusze, które Towarzystwu umożliwiły choć powolne ale zawsze stopniowe umarzanie zobowiązań na wybudowanie gmachu zaciągniętych.

Drugim równie ważnem zadaniem tego komitetu jest rozbudzanie życia towarzyskiego między członkami. W spełnieniu tego zadania komitet urządził na wiosnę i w lecie r. z. kilka wycieczek w okolicy naszego miasta, — w je-

sieni i w zimie kilka wieczornic, we wrześniu r. z. koncert dla członków i ich rodzin, w dniu 7. grudnia roku zeszłego t. j. w rocznicę wprowadzenia się do własnego gmachu ćwiczenia gimnastyczne przy muzyce dla członków a następnie wieczornicę, w końcu w wilię Bożego Narodzenia uroczystość łamania się opłatkiem.

W spełnieniu tych zadań przychodziło w pomoc komitetowi zabawowemu kółko śpiewackie. Zorganizowanie tego kółka i doprowadzenie do tego stopnia rozwoju, na jakim się znajduje, jest w przeważnej części zasługą obecnego kierownika p. Władysława Kulczyckiego. Kółko to śpiewackie, biorąc udział we wszystkich naszych wycieczkach i zabawach towarzyskich, przyczyniło się do ich powodzenia, a co za tem idzie, do tem większego rozbudzenia życia towarzyskiego.

Zastępstwo kierownictwa chóru spoczywało w rękach pp. Kazimierza Hemmerlinga i Edwina Hauswalda. Kółko posiada bibliotekę muzyczną złożoną z 86 utworów muzycznych, która powstała przeważnie z darów członków. Bibliotekarzem kółka jest p. Alojzy Wallek. Ponieważ fortepian jest dla kółka śpiewackiego niezbędny, zaś wypożyczanie drogo stosunkowo kosztowało, przeto Wydział zakupił r. z. fortepian na własność Towarzystwa.

W końcu należy nam wspomnieć o istniejącej w łonie naszego Towarzystwa komisji ubiorowej, mającej na celu ułatwienie członkom naszym nabywania ubiorów sokolich. Komisja ta jednak na tem się nie ograniczyła, ale wychodząc z zasady braterstwa wszystkich Sokolów, ułatwiała również członkom naszych oddziałów nabywanie ubiorów sokolich. Pożyteczna działalność tej komisji jest niezaprzeczona, — jej to bowiem przeważnie zasługa, iż podczas naszych uroczystości możemy występować w jednolitych ubiorach.

W ciągu r. 1888 zebrało Towarzystwo nasze w drodze składek fundusz na sztandar w kwocie 106 zł. 60 ct.; po strąceniu wydatków 11 zł. 20 ct., resztę 95 zł. 40 ct. wręczyliśmy p. Idzie Marszałkiewiczowej, jako przewodniczącej komitetu pań, mającego wypracować sztandar wedle wskazówek przez Wydział uchwalonych.

To jest rezultat naszej pracy całorocznej, wydanie zaś sądu o pożyteczności tej pracy, należy do Was, Szanowne Zgromadzenie.

Z Wydziału Towarzystwa gimnastycznego „Sokół.”

We Lwowie, w marcu 1889.

Dr. Kazimierz Czarnik,
Zastępca Dyrektora.

Dr. Żegota Krówczyński,
Prezes.

Lista członków

Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” we Lwowie
z dniem 1. Marca 1889.

A. Członkowie założyciele :

Hoffmann Maurycy, właściciel realności
Mierzwiński Władysław, artysta-śpiewak.
Ekscel. hr. Potocki Alfred, właściciel dóbr.
Richtman Zygmunt, właściciel realności.
Simon Edward, dyrektor gal. Banku kredytowego.

B. Członkowie zwyczajni :

Abgarowicz Józef, koncepista Wydziału krajowego.
Abl Teofil, urzędnik kolei Karola Ludwika.
Adam Ernest, akademik.
Adamowski Tomasz, rzeźnik.
Albinowski Stanisław, akademik.
Amirowicz Stanisław, urzędn. gal Tow. gospod.
Anc Włodzimierz, urzędnik Magistratu.
Aschkenazy Zygmunt, właściciel dóbr.
Au Feliks, adjunkt rachunkowy Wydziału kraj.
Baczewski Leopold, właściciel fabryki wódek.
Balko Aleksander, koncepista Prokuratorji skarbu.
Dr. Balko Władysław, adwokat krajowy.
Bałaban Józef, starszy Radca kraj. Dyrekcyi skarbu.
Bałaban Józef, nauczyciel.
Baranowski Bolesław, kraj. inspektor szkolny.
Baranowski Bolesław, akademik.
Baranowski Mieczysław, inspektor szkolny okręgowy.

- Barański Franciszek, inżynier Wydziału krajowego.
 Bardasz Ferdynand Stanisław, kupiec.
 Basiński Stanisław, słuchacz filozofii.
 Bauch Edward, radca Sądu krajowego.
 Bauer Feliks, urzęd. kolei Czerniowieckiej.
 Bayli Seweryn, zecer.
 Beacock Alfred, subjekt handlowy.
 Bedronek Tadeusz, prakt. kraj. Dyr. skarbu.
 Beltowski Stanisław, przemysłowiec.
 Dr. Benoni Karol, profesor.
 Bereżyński Ludwik, urzęd. krak. Tow. wzaj. ubezpiecz.
 Berger Wiktor.
 Bergtraun Maks, fotograf.
 Bernaczek Juliusz, radca Sądu kraj.
 Dr. Bernolak Jan, lekarz w Winnikach.
 Dr. Białkowski Władysław, lekarz w Belzie.
 Białkowski Eugeniusz, subjekt handlowy.
 Białoskórski Ludwik, akademik.
 Bick Adolf.
 Bielański Bolesław, prokurator gal. Banku hip.
 Bielski Zygmunt, słuchacz Politechniki.
 Bieńkowski Antoni, architekt cywilny.
 Bieńkowski Feliks, inżynier Wydziału kraj.
 Biernacki Edward.
 Bilewicz Jakób, kandydat notaryalny.
 Biliński Edmund, urzęd. gal. Tow. kred. ziemsk.
 Bilwin Stanisław, komisarz skarbowy.
 Birgfellner Korneli, inżynier asystent Wydziału kraj.
 Bizoń Franciszek, profesor gimnazjalny w Samborze.
 Blaustein Zygmunt, prywatyzujący.
 Dr. Bliziński Kazimierz, adwokat kraj.
 Blumenfeld Adolf, urzęd. Banku hip.
 Błachowski Leon, fotograf.
 Błotnicki Jan, koncypista Prokuraryi skarbu.
 Dr. Błotnicki Teodor, lekarz.
 Bochnig Olimpia.
 Bogdanowicz Aleksander, urzęd. Wydziału kraj.
 Bogdanowicz Henryk, majster blacharski.
 Bogdanowicz Kajetan, akademik.
 Bojak Karol, pomocnik handlowy.
 Bojarski Alfred, urzęd. techn. Magistratu.
 Dr. Borecki Eustachy, kandydat adwokatury.
 Borkowski Jan, typograf.
 Borkowski Michał, przemysłowiec.

Borzęcki Tadeusz, leśnik.
 Brajer Bertemilian Emil, właściciel dóbr.
 Brand Joanna, wdowa po urzędniku.
 Brason Henryk, urzędnik pocztowy.
 Bratkowski Leon, właściciel realności, przedsiębiorca.
 Breyvogel Wilhelm, restaurator.
 Bromilski Jan, kupiec.
 Broniewski Andrzej, c. k. nadleśniczy.
 Br. Brunicki Zdzisław, praktykant c. k. Namiestnictwa.
 Buberowa Rozalia.
 Dr. Budzynowski Włodzimierz, urzęd. gal. Tow. kred. ziem.
 Budzyński Wiktor, asystent Politechniki.
 Dr. Bujak Tadeusz, koncypient Prokuratury skarbu.
 Bunzel Józef Adam, urzęd. Namiestnictwa.

Calderoni Juliusz, zastępca firmy Rosenthal.
 Camil Władysław, urzęd. gal. Tow. kred. ziemsk.
 Cenar Edmund, nauczyciel.
 Charanza Alojzy, urzędnik pocztowy.
 Charkiewicz Stanisław, urzęd. kraj. Dyr. skarbu.
 Chemczuk Jan, praktykant farmacji.
 Choroszczakowski Edmund, urzęd. Banku kraj.
 Chrzanowski Juliusz.
 Dr. Ciesielski Maryan, urzęd. kolei państwowej.
 Cieślik Antoni, właściciel restauracji.
 Cukier Franciszek, urzęd. austr. Zakł. kred. dla handlu
 i przem.
 Czarnecki Włodzimierz, subjekt handlowy.
 Dr. Czarnik Bronisław, urzęd. Zakł. nar. im. Ossolińskich.
 Dr. Czarnik Kazimierz, kandydat adwokatury.
 Czaykowski Damian, księgarz.
 Czepielowski Emil, komisarz powiatowy.
 Czernecki Józef, profesor gimnazjalny.
 Czernicki Józef, kupiec.
 Czerszyk Jan Kanty, inspektor kolei Karola Ludwika.
 Dr. Czeszer Józef, adwokat kraj.
 Czeżowski Jan Adam, komisarz Namiestnictwa.
 Czyżek Marcin, właściciel piekarni.
 Dr. Czyżewicz Adam, lekarz, profesor.

Dajewski Mieczysław, nadinspektor straży skarbu.
 Danek Wincenty, słuchacz praw.
 Dańczewski Grzegorz, urzędnik wojskowy.
 Dąbrowski Junosza, nauczyciel gimnastyki w Warszawie.

- Dąbrowski Stanisław, c. k. elew leśnictwa.
 Devechy Fryderyk, magister farmacyi.
 Deyczakowski Franciszek, urzęd. rach. Namiestnictwa.
 Dobrowolski Zygmunt, politechnik.
 Dobrowolski Henryk komisarz Dyr. skarb.
 Doróżewski Napoleon, radca kraj. Dyr. skarbu.
 Drahokoupil Jan, starszy inżynier Namiestnictwa.
 Drągowski Zygmunt Stanisław, właśc. realności.
 Drogoń Kazimierz, słuchacz praw.
 Dr. Drohojowski Jan hr. sekretarz Banku kraj.
 Drozdowski Ludwik, inżyn. kolei Karola Ludwika.
 Dulewski Stanisław, praktykant sądowy.
 Dr. Duleba Bronisław, urzęd. Wydziału kraj.
 Duniewicz Edmund, radca Sądu kraj.
 Durski Antoni, kier. naucz. Tow. gimn. „Sokół“.
 Durski Jan, adjunkt podatkowy.
 Ks. Dutkiewicz Szymon, proboszcz w Poddębcu.
 Dydacki Tomasz, profesor gimnazyalny.
 Dydużyński Gustaw, auskultant sądowy.
 Dydyński Leon, inżynier kolei Karola Ludwika.
 Dyrdoń Paweł, inżynier Wydziału kraj.
 Dziejuszycki Leon hr., urzęd. gal. Tow. kred. ziemsk.
 Dr. Dziędzielewicz Antoni, adwokat krajowy.
 Dzikowski Alfred, kupiec.
 Dziubakiewicz Adolf, pedel uniwersytetu.
 Dziubaniak Józef, inżynier Magistratu.

 d'Endel Karol Emil, urzędnik skarbowy.
 Enders Antoni, kupiec.
 Engel Kazimierz, inż. asyst. Wydziału kraj.
 Epler Karol Edward, inżynier kolei Karola Ludwika.
 Epstein Hermann, kupiec.
 Exner Waleryan, urzęd. telegrafu.

 Dr. Feigel Longin, prof. uniwersytetu.
 Feliński Feliks, właśc. magaz. krawieckiego.
 Dr. Fiderkiewicz Tadeusz, kandydat adwokatury.
 Dr. Finkel Ludwik, docent uniwersytetu.
 Fiszer Ksawery, komisarz konc. Magistratu.
 Frank Mieczysław, urzęd. kolei Karola Ludwika.
 Frank Władysław, sędzia powiatowy w Szczercu.
 Franz Karol, właściciel gipsarni.
 Freund Mieczysław, farmaceuta.
 Früauff Antoni, urzędnik pocztowy.

Früauff Wojciech, tapicer.
 Frydrych Edward, kupiec.
 Dr. Fuchs Franciszek, dentysta.

Gajewski Wiktor, kontrolor pocztowy.
 Gamota Michał, praktykant Tabuli krajowej.
 Garczyński Franciszek, urzędnik Banku galic.
 Gąsiorowski Ferdynand, rewident gal. Kasy oszczędności.
 Gela Kazimierz, asystent rachunk. Namiestnictwa.
 Gesang Edmund, słuchacz praw.
 Geyer Robert, subjekt handlowy.
 Gigel Jan, subjekt handlowy.
 Gizowski Teodor, dyet. Prokuratoryi skarbu.
 Glazór Tadeusz, farmaceuta.
 Glixelli Juliusz, urzędn. Banku hip.
 Goldberg Emanuel, akademik.
 Dr. Goldman Bernard, poseł na Sejm kraj. kasjer gal.
 Banku kredyt.
 Dr. Gorski Feliks, sekretarz Prokuratoryi skarbu.
 Dr. Gostyński Józef, lekarz.
 Górski Jan, urzędn. gal. Kasy oszczędności.
 Groblewski Antoni, magister farmacyi.
 Grochowalski Jan, technik.
 Grochowski Karol, słuchacz weterynaryi.
 Grodecki Józef, prawnik, urzędnik telegrafu.
 Gross Ferdynand, cukiernik.
 Gubrynowicz Władysław, księgarz.
 Gudziens Antoni, dysponent handlowy.
 Gutter Leopold, pomocnik handlowy.

Haczewski Kazimierz, słuchacz politechniki.
 Brn Halbritter Władysław, adjunkt tabuli kraj.
 Harasimowicz Piotr, artysta rzeźbiarz.
 Hauptmann Franciszek, urzędn. kolei Karola Ludwika.
 Hauser Edward, urzędn. kolei Karola Ludwika.
 Heintsch Piotr, urzędn. kolei państwowej.
 Hemmerling Kazimierz, prawnik.
 Hempel Maksymilian, zecer.
 Hensel Adam, nadinspektor kolei Karola Ludwika.
 Dr. Heppe Tadeusz, koncyp. kraj. Dyr. skarbu.
 Heppen Waclaw, techn. urzędn. Wydziału kraj.
 Hillenbrand Waleryan, subjekt handlowy.
 Hirschberg Józef, rewident rach. Dyr. dóbr państwowych.
 Hlebowicki Hieronim, asystent leśnictwa.

Hodak Walenty, zarządca drukarni „Kuryera Lwowskiego“.
 Hofmokl Stanisław, słuchacz praw, urz. gal. Kasy oszcz.
 Hojewanowicz Jan, akademik.
 Dr. Horodyski Korczak Józef, komis. powiat. w Trembowli.
 Hoszowski Justyn, ofic. rach. kraj. Dyr. skarbu.
 Hryniewicz Bruno, urzęd. Dyr. poczt i telegr.
 Hubel Jan, urzęd. gal. Tow. kred. ziemsk.
 Hudec Karol, urzęd. banku „Slavia“.
 Hummel Karol, subjekt handlowy.
 Hupert Franciszek, inspektor kolei państw.
 Hückel Władysław, urzęd. Prokuratoryi skarbu.

Ibjański Wacław, inżynier cywilny.
 Ichnatowicz Jan, magister farmacyi, chemik sądowy.
 Ilgner Klemens, przedsiębiorca budowy.
 Immeles Filip, właściciel dóbr.

Jabłonowski Jerzy, koncep. Wydz. kraj.
 Jadowski Kazimierz, adjunkt gal. Tow. kred. ziemsk.
 Jahl Erazm, handlowiec.
 Jahl Ignacy, kupiec.
 Jahn Emil, prywatysta.
 Jakubowski Jan, urzęd. Tabuli miejskiej.
 Jampoler Emil, właściciel dóbr.
 Janikowski Władysław, urzęd. rach. Wydz. kraj.
 Janikowski Tomasz, rewident rachun. Wydz. kraj.
 Jankowski Józef, inżynier Wydz. kraj.
 Dr. Janowski Alfred, adjunkt Prokuratoryi skarbu.
 Janowski Józef Kajetan, architekt.
 Jarocki Maryan, inżyn. kolei Karola Ludwika,
 Jarosiewicz Zygmunt, inżynier kolei Karola Ludwika.
 Jasieniuk-Obertyński Stanisław, praktykant sądowy.
 Jasiński Jan, urzęd. rachun. Wydz. kraj.
 Jawornik Kazimierz, inż. asyst. Wydz. kraj.
 Jędrzejowski Konstanty, urzęd. konc. Wydz. kraj.
 Jurowicz Bernard, inżyn. kolei Karola Ludwika.

Kaczorowski Antoni, inspektor kolei państwowej.
 Kamienobrodzki Alfred, architekt.
 Kamiński Edmund, kandydat adwok.
 Kamiński Stanisław, prakt. konc. kraj. Dyr. skarbu.
 Kamiński Bolesław, urzęd. gal. Tow. kred. ziemsk.
 Kapłański Bronisław, słuchacz filozofii.
 Karatnicki Włodzimierz, c. k. elew leśnictwa.

- Dr. Karcz Marcei, doktor filozofii i chemii.
 Kasprzycki Piotr, inżynier kolei państw.
 Kattner Franciszek, typograf.
 Kauczyński Adam, subjekt handlowy.
 Kauczyński Antoni, auskultant sądowny w Jaworowie.
 Kędzior Andrzej, inżynier Wydziału kraj.
 Dr. Kicki Tytus, lekarz.
 Kienzler Edmund, adjunkt podatk.
 Kiernik Franciszek, artysta dramatyczny.
 Kiselka Karol, właściciel dóbr.
 Kiszka Karol, komisarz Magistratu.
 Klauss Franciszek, sekretarz kolei Karola Ludwika.
 Klein Robert, właściciel browaru.
 Kleindienst Michał, nauczyciel.
 Kleiner Herman, inżynier kolei Karola Ludwika.
 Kliemann Franciszek, słuchacz weterynaryi.
 Klimowiczowa Aniela, właśc. Zakładu ogrodniczego.
 Klimowiczowa Henryka właśc. Zakładu ogrodniczego.
 Kłębkowski Kazimierz, inspektor gorzelni w Rzeszowie.
 Kobielski Franciszek, przemysłowiec.
 Kobuzowski Czesław, koncyp. Dyr. dóbr państw.
 Koch Rudolf, urzędn. kraj. Dyr. skarbu.
 Kohmann Feliks Karol, naczelnik biur pomoc. kol. państw.
 Kohn Jakób, słuchacz praw.
 Kohn Meyer, właściciel realności.
 Komarnicki Erazm, urzędnik fundacyi Skarbkowskiej.
 Komornicki Stefan, urzędn. Wydziału kraj.
 Komorra Tadeusz, inżynier kolei Czerniowieckiej.
 Korwin Mieczysław, słuchacz filozofii.
 Korytko Adam, urzędn. krak. Tow. wzaj. ubezpiecz.
 Korytko Stanisław, akademik.
 Kostecka Olga, żona ajenta handlowego.
 Kostecki Bolesław, ajent handlowy,
 Kostecki Kazimierz, prawnik.
 Kostecki Platon, literat.
 Kostkiewicz Józef, typograf.
 Kostro Stanisław, prywatyzujący.
 Kossak Stefan, urzędn. Banku kraj.
 Kościcki Artur, aptekarz.
 Kościelecki Adam, politechnik.
 Kowalówka Walenty, dyrektor szkoły im. Konarskiego.
 Kowalski Mieczysław, urzędn. Banku kraj.
 Kozakiewicz Leon, urzędn. Banku kraj.
 Kozłowski Adam, przemysłowiec.

- Kozłowski Michał, prof. gimnazyalny.
 Kozłowski Stanisław, kantorzysta.
 Köhler Edmund, prawnik.
 Köhler Karol, słuchacz praw.
 Köhler Gustaw, słuchacz praw.
 Kriegseisen Józef, urzęd. techn. Namiestnictwa.
 Krimmer Rudolf, kupiec.
 Krisch Edward, urzęd. kolejowy.
 Krise Jan, zegarmistrz.
 Kroch Emanuel, prawnik.
 Krogulski Seweryn, urzęd. Wydziału kraj.
 Kronstein Wincenty, urzęd. rach. Wydziału kraj.
 Kropiński Władysław, nauczyciel.
 Kropiowski Karol, właśc. magazynu krawieckiego.
 Dr. Krosiński Włodzimierz, kandydat adwokat.
 Dr. Króweczyński Żegota, c. k. radca zdrowia.
 Krumpholz Tadeusz, pomocnik handlowy.
 Krynicki Julian, asystent Politechniki.
 Krzyżanowski Józef, mechanik Zakładu kulpark.
 Krzyżanowski Kazimierz, inżynier Magistratu.
 Kuczabiński Wincenty, introligator.
 Kulczycki Władysław, urzęd. gal. Kasy oszczędn.
 Dr. Kulczyński Jan, prymaryusz Zakładu kulpark.
 Dr. Kulikowski Wiktor, kandydat adwokatury.
 Kułakowski Kazimierz, inżynier.
 Kümmelmann Mojżesz, właściciel dóbr.
 Dr. Kwiatkowski Ferdynand, praktykant sądowy.
 Kwiatkowski Henryk, urzędnik sądowy.
 Kwiatkowski Romuald, nauczyciel.
 Kwiatkowski Waław, urzęd. konc. Wydz. kraj.
 Dr. Kwolewski Edward, kand. adwokatury.
- Lachmund Jan, asystent rach. kraj. Dyr. skarb.
 Lang Justyn, urzęd. gal. Tow. kred. zi'ensk.
 Lang Ignacy, technik.
 Langer Andrzej, starszy inżynier kolei Karola Ludwika.
 Lardemer Edmund, oficyał pocztowy.
 de Latour Jan, urzęd. kolei Karola Ludwika.
 Dr. Lebedowicz Emil, sekundaryusz szpitala powszech.
 Lederer Franciszek, inżyn. kolei Karola Ludwika.
 Leeg Leonard, nauczyciel.
 Lewak Antoni, nauczyciel.
 Lewakowski Aleksander, sekretarz Banku hip.
 Lewicki Bolesław, urzęd. krak. Tow. wzaj. ubez.

Lewicki Emil, nauczyciel.
 Lewicki Wiktor, akademik.
 Dr. Lewicki Witold, urzęd. konc. Wydz. kraj.
 Lewin Adolf, słuchacz praw.
 Liebel Stanisław, akademik.
 Linie Eliasz, właściciel dóbr.
 Lisicki Lubin, urzęd. kolei Czerniowieckiej.
 Dr. Lisiewicz Zygmunt, prawnik.
 Lisowski Maryan, dentysta.
 Lisowski Wacław, technik.
 Littich Aleksander, weterynarz krajowy.
 Liwery Tadeusz, właściciel dóbr.
 Liwery Władysław, pomocnik handlowy.
 Dr. Löwenstein Natan, kandydat adwokatury.
 Lubinger Rozalia, kupcowa.
 Lubowicz Maksym, em. Dyr. urz. pom. kraj. Dyr. skarbu.
 Ludwig Michał, prywatyzujący.
 Ludwig Mikołaj, kupiec.

Łobos Jan, koncep. kraj. Dyr. skarbu.
 Łomiński Władysław, artysta-śpiewak.
 Dr. Łopacki Ludwik, lekarz miejski.
 Łoziński Roman, urzęd. Banku kraj.
 Łuczakowski Stanisław, adjunkt gal. Tow. kred. ziem.
 Dr. Łuczkiwicz Kazimierz, sekretarz Prok. skarbu.
 Łuszczynski Zygmunt, nauczyciel.

Machan Edward, inżynier mechanik.
 Magnowski Dominik, zarządca więzień sądu karnego.
 Majewski Aleksander, urzęd. kolei Czerniowieckiej.
 Makarewicz Romuald, dyr. Tow. oficyalistów pryw.
 Maksymowicz Piotr, adjunkt sądowy w Tarnopolu.
 Malinowski Erazm, rządcą szpitala powszechnego.
 Dr. Małachowski Godzimir, adwokat krajowy.
 Dr. Małaczyński Aleksander, urzęd. Banku kraj.
 Małaczyński Tadeusz, słuchacz praw.
 Małecki Feliks, urzęd. sądowy.
 Małecki Władysław, urzęd. sądowy.
 Mameczura Józef, nauczyciel.
 Mameczyński Adam, urzęd. rach. Wydz. kraj.
 Mann Rudolf, kupiec.
 Marcinkiewicz Kazimierz, urzęd. kol. państwowej.
 Marciszewski Franciszek, nauczyciel.
 Marek Stanisław, prywatyzujący.

- Dr. Margasz Władysław, kand. adwok.
 Markheim Maurycy, prokurzysta Banku hip.
 Martini Bolesław, prakt. słowy.
 Dr. Maryński Aleksander, adwokat krajowy.
 Marynowski Edward, urząd. gal. Banku kredyt.
 Matkowski Alojzy, urząd. kol. państw.
 Matkowski August, inżyn. kolei Karola Ludwika.
 Matlas Karol, właśc. magazynu krawieckiego.
 Matyskiewicz Wawrzyniec, wł. realn.
 Mayer Henryk, kupiec.
 Mazur Dawid, fotograf.
 Mazurkiewicz Michał, urzędnik kol. Kar. Ludwika.
 Medyński Kazimierz, akademik.
 Dr. Mehrer Henryk, lekarz.
 Menda Władysław, urzędnik gal. Kasy oszczędn.
 Dr. Merunowicz Józef, sekretarz Rady zdrowia.
 Merunowicz Teofil, poseł na Sejm kraj., sekretarz Rady
 pow. lwow.
 Mięśowicz Władysław, nauczyciel.
 Mikuli Karol, artysta muzyk.
 Miller Maryan, komisarz Magistratu.
 Milski Aleksander, red. „Smigusa“.
 Miłaszewski Erazm, kontrolor kol. Kar. Ludw.
 Miśniakiewicz Włodzimierz, urzędn. gal. Tow. kred. ziemsk.
 Mochnacki Edmund, prezydent m. Lwowa.
 Modes Aleksander, ukończony technik.
 Monné Michał, cukiernik.
 Moraczewski Maciej, radca Namiestn.
 Morawiecki Józef, kandydat adwokatury.
 Mostowski Henryk, c. k. nadporucznik.
 Mrazek Bronisław, właściciel realności.
 Mrazek Józef, urzędn. kraj. Dyr. skarbu.
 Müller Artur, adjunkt Domen i lasów.

 Nartowski Bronisław, notaryusz w Skolem.
 Nawrocki Józef, prakt. konc. kraj. Dyr. skarbu.
 Nechay Adolf, słuchacz praw.
 Nepustil Józef, dyetaryusz Sądu kraj.
 Neusser Edward, urzędn. podat.
 Dr. Neusser Gustaw, dyrekt. Zakładu kulpark.
 Niedzielski Antoni, rewident rach. Wydz. kraj.
 Niedźwiedzki Stanisław, nauczyciel.
 Dr. Niementowski Stefan, doktor filozofii.
 Nierenstein Emil, słuchacz Politechniki.

Nierenstein Maurycy, bankier.
 Niewiadomski Gabryel, architekt.
 Nittmann Karol, starszy inspektor podatkowy.
 Nowicki Ignacy, nauczyciel.
 Nowicki Leon, subjekt handlowy.
 Nowicki Wilhelm, nauczyciel.
 Dr. Nurkowski Feliks, adwokat krajowy.

Olszewski Maryan, właśc. Zakładu gimnast. w Warszawie.
 Opuchlak Emilian, przemysłowiec.
 Opuchlak Ludwik, kupiec.
 Osada Michał, komisarz Dyr. Skarbu.
 Ostaszewski Bronisław, słuchacz praw.
 Dr. Ostaszewski-Barański Kazimierz, red. „Dzien. polsk“.
 Ostrowski Jan, inżyn. kol. Kar. Ludw.
 Ottokar Jonas, słuchacz weterynaryi.

Padewski Józef, urzędnik Banku kraj.
 Dr. Pajęczkowski Józef, koncyp. Prokur. skarbu.
 Dr. Pajak Józef, adwokat krajowy.
 Palmstein Roman, profesor gimnazyalny,
 Panenka Eustachy, technik.
 Panenka Władysław, inżynier Magistratu.
 Papée Bolesław, urzęd. Wydz. kraj.
 Dr. Papée Fryderyk, urzęd. biblioteki uniwersyteckiej.
 Parnas Józef, akademik.
 Dr. Pawlikowski Kazimierz, kandydat adwokat.
 Pawłowski Tytus, urzędnik Namiestnictwa.
 Pechnik Gwido, prakt. konc. Namiestn.
 Perier Henryk, rzeźbiarz.
 Peroś Jan Ludwik, słuchacz Politechniki.
 Dr. Petelenz Ignacy, docent Uniwersytetu.
 Piasecki Jan, urzęd. krak. Tow. wzaj. ubezp.
 Piątkowski Franciszek, prywatyzujący.
 Piątkowski Józef, prawnik.
 Piątkowski Wiktor, kontrolor kolei Kar. Ludwika.
 Pick Abraham, księgarz.
 Pick Emil, artysta-muzyk.
 Pieniążek Jarosław, administrator „Gazety Narodowej“.
 Pjerożyński Konstanty, urzęd. konc. Namiestn.
 Dr. Piętak Leonard, prof. Uniwersytetu.
 Dr. Pilat Tadeusz, profesor Uniwersytetu.
 Dr. Pilat Roman, profesor Uniwersytetu.
 Dr. Pilat Władysław, koncypient Prokur. skarbu.

Piotrowski Jan, rewident rach. wyższ. Sądu kraj.
 Piwocki Władysław, adjunkt sądowy w Mostach.
 Piżl Władysław, prakt. budowniczy Namiestn.
 Platowski Stanisław, właśc. magazynu krawieckiego.
 Plecharski Alfred, inżyn. kol. Kar. Ludw.
 Dr. Pluciński Michał, prymaryusz Zakładu kulpark.
 Polończyk Eugeniusz, akademik.
 Polturak Emil, kandydat adwokat.
 Ponicki Franciszek, słuchacz weterynaryi.
 Porebski Gustaw, urząd. techn. Wydziału kraj.
 Hr. Potocki Artur, właśc. dóbr.
 Dr. Prohaska Antoni, adjunkt kraj. archiwum Aktów
 grodzkich.
 Br. Przychocki Stanisław, inżyn. kol. Kar. Ludw.
 Przysiecki Ludwik, ukończony słuchacz filozofii.
 Przyszlak Antoni, właśc. Zakładu litograficznego.
 Puzdrowski Korneli, starszy inżyn. kolei państw.
 Dr. Puzyna Józef, profesor Uniwersytetu.
 Pyszyński Michał, dyrektor Banku kraj.

Raciborski Ludwik, nadinżynier Wydziału kraj.
 Radziszewski Mieczysław, prywatyzujący.
 Ramski Wiktor, prezydent Sądu obwod. w Brzeżanach.
 Rastawiecki Jan, kand. notar.
 Rastawiecki Maryan, prakt. sądowy.
 Rebczyński Władysław, kustorz muzeum przemysłowego.
 Regiec Ludwik, asystent politechniki.
 Rejowicz Antoni, prywatny ofycjalista.
 Rewakowicz Henryk, redaktor „Kuryera lwowskiego“.
 Riedl Edmund, kupiec.
 Rodakowski Kazimierz, ukończony prawnik.
 Dr. Rogalski Aleksander, adwokat krajowy.
 Romanowski Ignacy, wiceprezydent Magistratu.
 Romer Adam, urzędnik Namiestnictwa.
 Rosenbaum Leopold, urzędn. kol. Czerniowieckiej.
 Rosentrauch Max, misyonarz.
 Dr. Rosner Ignacy, lekarz miejski.
 Rottersmann Karol, docent szkoły dublańskiej.
 Rozborski Grzegorz, przedsiębiorca-inżynier.
 Dr. Ruebenbauer Fryderyk, radca Prokuratoryi skarbu.
 Rutkowski Stefan, urzędn. krak. Tow. wzajem. ubezpie.
 Rychwicki Bazyli, urzędn. Banku „Slavia“.
 Rzepiński Stanisław, profesor gimnazjalny.

- Sadłowski Ludwik, urzęd. telegrafu.
 Sadowski Ostroróg Stefan, urzęd. gal. Tow. kred. ziemsk.
 Sahanek Karol, asyst. Dyr. poczt i telegr.
 Sanocki Władysław, kandydat advokatury.
 Schaelling Józef, kupiec.
 Dr. Schaff Szymon, adwokat krajowy.
 Schayer Karol, kupiec.
 Schiller Antoni, kandydat notaryalny.
 Schlafenberg Filip, artysta-śpiewak.
 Schleicher Szymon, kandydat advokatury.
 Schlein Klara, żona urzędnika Banku hipotecznego.
 Schmidt Józef, urzęd. kolei Kar. Ludw.
 Schmidt Józef, urzęd. rach. Wydz. kraj.
 Schneider Adam, słuchacz praw.
 Schneider Dezyderyusz, aptekarz.
 Schubuth Gustaw, pomocnik handlowy.
 Schulz Juliusz, c. k. kapitan.
 Schönfeld Dawid, właściciel dóbr.
 Schumer Isaak H., właściciel dóbr.
 Schuster Juliusz, dyrektor tramwaju lwow.
 Dr. Schweizer Karol, kandydat advokatury.
 Sedlaczek Wiktor, towarzysz drukarski.
 Senetelski Ludwik, nauczyciel.
 Setti Karol, przełożony oddziału techn. Namiestn.
 Seweryn Zygmunt, prawnik.
 Sianożacki Maryan, słuchacz Politechniki.
 Ks. Siemiński Jan, katecheta.
 Sienkiewicz Antoni, technik.
 Sienkiewicz Jan, prawnik.
 Siennicki Antoni, akademik.
 Dr. Sietnicki Maryan, kandydat advokatury.
 Silberstein Adolf, optyk.
 Dr. Skalkowski Tadeusz, poseł na Sejm kraj., adw. kraj.
 Skalkowski Władysław, koncep. c. k. Namiestnictwa.
 Skoda Adolf, geometra ewidencyjny.
 Dr. Skowroński Zygmunt, adwokat krajowy.
 Skracha Stanisław, prawnik.
 Skrowaczewski Kazimierz, słuchacz praw.
 Skuciński Jan, słuchacz weterynaryi.
 Skupniewicz Józef, prof. gimn.
 Dr. Skwarczyński Jan, koncyp. kraj. Dyr. skarbu.
 Skwarczyński Karol, prof. szkoły realnej.
 Skwarczyński Władysław, urzęd. techniczny Namiestn.
 Sławuszewski Zygmunt, urzęd. galic. Kasy oszczęd.

- Słojowski Józef, subjekt handlowy.
 Słowik Marcin, inżynier kolei państwowej.
 Smereczyński Franciszek, słuchacz politechniki.
 Smolkowa Adela, obywatelka.
 Smutny Jan, urzęd. gal. Tow. kred. ziemsk.
 Dr. Smutny Karol, lekarz pułkowy.
 Dr. Sokal Maksymilian, adwokat krajowy.
 Solecki Albin, kupiec.
 Dr. Sołowij Tadeusz, obrońca w sprawach karnych.
 Sołtys Tadeusz, koncypient Magistratu.
 Dr. Sopotnicki Julian, adjunkt sądowy.
 Stachurski Floryan, dyetaryusz Dyr. poczt i teleg.
 Stadtmüller Ludwik, właśc. realności.
 Staff Cyryl, właśc. cukierni.
 Stahl Leonard, akademik.
 Standacher Albin, pomocnik handlowy.
 Stanek Franciszek, właściciel dóbr Wiszenka.
 Stanowski Antoni, radca Namiestnictwa.
 Starak Jan, starszy kontrolor głównej Kasy krajowej.
 Dr. Starzewski Stanisław, kandydat adwokatury.
 Starzecki Franciszek, introligator.
 Stefko Mieczysław, słuchacz praw.
 Steifer Maryan, inżyn. kol. Kar. Ludw.
 Steingraber Robert, inżyn. kol. Kar. Ludw.
 Steiasberg Henryk, urzęd. Banku austro-węgiersk.
 Stroński Franciszek, typograf.
 Stromenger Jan, kupiec.
 Strzelbicki Antoni, radca górniczy.
 Strzelbicki Sylwery, inżyn. kol. Kar. Ludw.
 Strzembosz Stanisław, urzęd. Banku włościańskiego.
 Strzyżowski Józef, urzęd. Wydziału kraj.
 Stupnicka Paulina.
 Supiński Józef, urzęd. gal. Kasy oszczęd.
 Süssermann Maksymilian, obywatel
 Syroczyński Leon, inżyn. górniczy Wydz. kraj.
 Szauer Ludwik.
 Szulakiewicz Zygmunt, urzęd. gal. Kasy oszczęd.
 Szumski Teofil, redaktor.
 Szykowski Jan, kontrolor kol. Kar. Ludw.
 Szykowski Władysław, właśc. drukarni „Gazety. Narod.“
 Śledziński Ferdynand, współpracownik „Przeglądu“.
 Śliwiński Jan, właśc. fabryki organów.
 Świątkiewicz Mieczysław, słuchacz agronomii.
 Świtalski Erazm, oficyał pocztowy.

Wicherek Szczepan, właściciel realności.
 Dr. Wiktor Jan, lekarz.
 Wilczek Ludwik, właściciel Zakładu fryzjerskiego.
 Wiliński Antoni, urzędnik pocztowy.
 Wilkosz August, urzędn. rach. wyższ. Sądu kraj.
 Winiarz Jan, prokurzysta gal. Banku hipot.
 Wirski Marcei, oficyał głównej kasy krajowej.
 Witkowski Władysław, inżynier kolei Kar. Ludw.
 Włoszyński Edmund, przemysłowiec.
 Włoszyński Ferdynand, urzędn. Magistratu lwowsk.
 Wojeicki Stanisław, architekt.
 Dr. Wojciechowski Tadeusz, profesor Uniwersyt. lwowsk.
 Wojciechowski Zygmunt, rytownik.
 Wojtyński Stanisław, majster blacharski.
 Wolisch Zygmunt, subjekt handlowy.
 Wolski Franciszek, notaryusz.
 Womela Adam, sekretarz Dyrekcyi pocztowej.
 Wonsch Karol, słuchacz praw, urzędn. telegrafu.
 Wojczyński Roman, kupiec.
 Wojczyński Stanisław, pomocnik handlowy.
 Woytaś Kazimierz, słuchacz praw.
 Wysocki Józef, inżyn. kol. Kar. Ludw.
 Wysocki Franciszek, artysta dramatyczny.

Zaczek Apolinary, urzędnik pocztowy.
 Zagórski Franciszek, przedsiębiorca-inżynier.
 Zagórski Henryk, nauczyciel.
 Zagórski Władysław, profesor gimnazjalny.
 Zahajkiewicz Feliks, nauczyciel.
 Zacharyasiewicz Walery, właściciel kantora.
 Zajączkowski Liberat, redaktor „Gazety Narodowej“.
 Zajączkowski Władysław, profesor Politechniki lwowsk.
 Zakaszewski Witold, słuchacz Politechniki.
 Załoziecki Roman, asystent Politechniki lwowskiej.
 Zawadzki Zygmunt, inżynier kol. Kar. Ludw.
 Zbrożek Józef, prywatyzujący.
 Zbyszewski Józef, słuchacz praw.
 Zdobnicki Stanisław, inżynier kolei Kar. Ludw.
 Zeńczak Władysław, koncyp. Wydziału kraj.
 Zeńczuk Wincenty, nauczyciel.
 Zielonka Ludwik, sekretarz Kółek rolniczych.
 Ziembicki Gwalbert, przedsiębiorca budowy kolei.
 Zienkowiec Bolesław, subjekt handlowy.
 Zima Franciszek, Dyrektor gal. kasy oszczędności.

Zimmer Józef, cukiernik.

Zimmerman Artur, urzędnik rach. Wydziału kraj.

Zontak Władysław, kustosz muzeum im. Działoszyckich.

Dr. Źródłowski Ferdynand, profesor Uniwersytetu.

Dr. Zubrzycki Emil, starszy radca kraj. Dyr. skarbu.

Żaak Henryk, nauczyciel szkoły przemysłowej.

Żelechowski Jerzy, właściciel Centralnego Bióra ogłoszeń.

Żmudziński Franciszek, filozof.

Dr. Żuliński Józef, profesor Seminarium naucz. żeńsk.

TABELA STATYSTYCZNA

Towarzystw gimnastycznych w Galicyi, w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, tudzież zakładów gimnastycznych w Warszawie

przedłożona na wystawę higieniczno-lekarską we Lwowie w lipcu r. 1888.

Nazwa i siedziba Towarzystwa	Rok i dzień założenia	Ilość członków w		Ilość członków ćwiczących i ilość zastępów	Ilość pań pobierających naukę gimnastyki	Ilość uczniów Towarzystwa	Czy Towarz. udziela nauki gimnastyki uczniom gimn. i ilość uczniów uczęszczających.	Ilość mieszkalców miasta	Ilość członków Wydziału	Ilość kwalifikowanych nauczycieli i nauczycielek dla pań	Ilość członków grona naucz.	Ilość godziny gimnastyki i poradnia	Majątek Towarzystwa	Zestawienie cyfrowe z roku ostatniego		Czy posiada własną salę czy wynajmuje?	Długość, szerokość sali i szatni w metrach	Czy posiada boisko dla gimnast. letniej	Czy udziela nauki szermierki, pływania, jazdy konnej, jazdy na bicyklu, i innych nauk w związku z gimnastyką będących
		chwili założen.	roku bieżąc.											dochodu	rozchodu				
Jasio. Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”	23. września 1887.	35	46	11	—	—	nie	3 302	9	1	1	2 godziny tygodniowo wieczorem	65 zł. 68 ct.	89 zł. 07 ct.	23 zł. 39	własnej sali nie posiada, c. k. Dyr. gimn. odstąpiła gimnazjalną salę gimnast. do bezpłatnego użytku	długość 18 m. szerokość 12 m. wysokość 4 m. 30 cm. oprócz tego pokój do wol. ćwicz. długości 12 szer. 9 wys. 4 m. 80 szatni nie ma.	nie	Staraniem Towarzystwa urządzono w ciągu zimy stałą ślizgawkę
Kołomyja. Oddział lwowskiego Tow. gimn. „Sokol”	14. października 1885.	46	86	24 w 2 zastępach	—	—	nie	27.000	11	—	1	3 godziny tygodniowo wieczorem i 1 1/2 godziny szermierki	450 zł. w gotówce 180 zł. w inwentarzu	374 zł. 90 ct.	250 zł. 79	własnej sali nie posiada. Ćwiczenia odbywają się w sali gimnastyki w gimnazjum, w lecie zaś w pawilonie ogrodu miejskiego.	długość 15-75 m. szerokość 6-60 m. wysokość 5-80 m. szatnia długa i szeroka po 4 m.	nie	nauki szermierki
Kraków. Stowarzysz. gimnast. „Sokol”	17. maja 1885.	426	615	158 w 6 zastępach	95	135	uczniom gimnazjaln. św. Jacka 230	72.000	25	5	12	21 godzin tygodniowo po południu i wieczorem	4.143 zł. 61 ct.	a) fundusz obrotowy 3.373 zł. b) fundusz zapasowy 235 zł. c) fundusz na budowę domu z darów 881 zł. 10 ct. z procent. 58 zł. 75 ct.	3660 zł. 19	Towarzystwo wystawiło salę prowizoryczną z drzewa na gruncie realności p. Johnów kosztem 2000 zł.	długość 26 m. szerokość 17 m. wysokość 6 m.	nie	nauki szermierki, 50 członków brało udział, nauka jazdy na bicyklach tylko w zimie
Lwów. Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”	21. lutego 1867.	w r. 1867 129 wr. 1870-4 60	765	150 w 13 zastępach	94	140	uczniom (IV) pols. gimn. rusk. i niem. tudzież uczn. szk. przem. zwyż 1000	120.000	18	3	19	a) członkowie 3 godz. tygodn. od 7-8 wieczorem. b) uczniowie 3 godz. tygodniowo od 7-8. c) uczniowie gimn. 2 razy tygodniowo od 4-6 uczeniowie 3 razy tygodn. od 4-5 uczniowie do 10 lat 3 razy tygodniowo od 1/2 12 do 1/2 1 w południe	33.665-88 zł.	12.516-99	12.541-34	własną	długość 24 m. szerokość 16 m. wysokość 9 m. dwie szatnie	nie	nie
Oświęcim. Oddział lwow. Tow. gimnast. „Sokol”	20. września 1887.	19	29	10 w jednym zastępie	—	—	nie	5.345	8	—	2	między 7 a 9 wieczorem w dniu wtorkowe i piątkowe każdego tygodnia	70 zł.	—	—	wynajmuje od właściciela hotelu Ferdynanda Rogera	zwykła sala koncertowa i balowa	nie	szermierki
Przemysł. Oddział lwow. Tow. gimnast. „Sokol”	22. marca 1885.	45	140	20 w jednym zastępie	30	54	40	25.000	10	1	3	w godzinach po południowych i wieczornych uczniowie i uczeniowie 2 godziny, członkowie 3 godziny tygodniowo.	w gotówce na budowę sali 814 zł. 08. wartość przyrzędów 286 zł. 96.	666 zł. 01 ct.	617 zł. 38	nie posiada, używa sali gimnastycznej miejskiej	długość 16 m. szerokość 10 m. wysokość 12 m. szatni nie ma	nie	strzelanie do celu
Rzeszów. Oddział lwow. Tow. gimnast. „Sokol”	4. października 1886.	44	63	12	—	—	nie	12.000	9	—	1	od 1/2 do 7 do 1/2 8 wieczorem w wtorki i piątki a w miesiącach zimowych 3 godziny tygodniowo	1183 zł. 49 ct.	1885 zł. 13 ct.	970 zł. 72	nie posiada	—	nie	w zimie urządza ślizgawkę
Nowy Sącz. Oddział lwow. Tow. gimnast. „Sokol”	czerwiec 1887.	80	132	12 w jednym zastępie	14	—	nie	20.000	12	1	1	3 razy tygodniowo od 7-8 wieczór, uczeniowie 2 razy tygodniowo od 11 do 12 rano	wartość przyrzędów 800 zł. w gotówce na budowę sali 200 zł.	1919 zł.	1659 zł.	wynajmuje w realności Jana Rubesty	długość 11 m. szerokość 6 m. wysokość 4 m.	posiada obok sali	nie
Sanok. *) Oddział lwow. Tow. gimnast. „Sokol”	20. listopada 1888																		
Stanisławów. Oddział lwow. Tow. gimnast. „Sokol”	29. listopada 1883	30	48	12 w dwu zastępach	—	—	nie	20.000	8	1	4	2 razy tygodniowo wieczorem od 7-8 wieczorem	w gotówce 146 zł. 39 ct. wartość przyrzędów 50 zł.	81 zł. 45 ct.	60 zł. 15	Ćwiczenia gimnastyczne odbywają się w sali gimn. c. k. wyższej szkoły realnej za pozwoleniem Dyrekcji szkoły i Prezydium miasta.	długość 13 m. 83 cm. szerokość 6 m. 44 cm. wysokości 5 m. 17 cm. szatnia: długość 3 m. 8 cm. szerokość 2 m. 14 cm. wysokość 1 m. 80 cm.	posiada na dziedzińcu szkolnym	nie
Stryj. Oddział lwow. Tow. gimnast. „Sokol”	2. lipca 1888		55	21 w 2 zastępach	—	—	nie	14.000	11	1	2	3 razy tygodniowo od 7-8 wieczorem				nie ma Ćwiczenia odbywają się w sali c. k. gimnazjum	długość 16 m. szerokość 9 m. wysokość 5 1/2 m. szatnia: długość 6 m. szerokość 4 m.	nie	nie
Tarnopol. Oddział lwow. Tow. gimnast. „Sokol”	1. grudnia 1885	25	130	40	40	45	nie poczyniono kroki odpowiedzialne	28.000	16	1	6	Członk. 3 godz. tyg. od 6 do 7 wiecz. Uczniowie po 3 godz. tygodn. po połud. Oprócz tego osobne godz. leczniczej gimnast. pod kierow. Dr. Zgórskiego	wartość przyrzędów 500 zł. fundusz zapasowy 300 zł. fund. obrot. 100 zł. passywa 230 zł.	400 zł.	700 zł.	wynajmuje od konwentu OO. Jezuitów	może korzystać z boiska gminy	nauki szermierki strzelania do celu i jazdy na bicyklu	
Tarnów. Oddział lwow. Tow. gimnast. „Sokol”	29. września 1883	10	203	32	13	17	nie	26.000	7	1	2	Członkowie 3 godz. tygodniowo w niedzielę, czwartki i soboty od godz. 6-7 po południu. Panto we wtorki i piątki od 6 do 7 wieczór. Dzieci od 2-3 po południu we wtorki i soboty	inwentarz wartości 282-81 zł. kapitał na budowę sali 2.720 zł.	1136-91		nie ma. Za pozwoleniem c. k. Dyrekcji gimnazjal. odbywają się ćwiczenia w sali gimnastycznej gimnazjalnej	długość 12 m. szerokość 8 m. wysokość 6 m. szatni nie ma	nie	nauki szermierki 2 godziny tygodniowo
Wadowice. Oddział lwow. Tow. gimnast. „Sokol”	6. kwietnia 1887	30	42	15	—	24	24	4.100	9	—	3	Członk. 3 godz. tygodn. od 6-7 wiecz. uczniowie 2 godz. tygodn. od 5-6	fundusz zapasowy 50 zł. fundusz budowy sali 320 zł. inwent. gimnas. 200 zł.	231 05	186-05	nie ma. Ćwiczenia odbywają się w sali gimnazjal. za pozwoleniem Rady szkolnej kraj.	długość 8 55 m. szerokość 5-50 m. wysokość 4-65 m. szatni nie ma	nie	nie
Bydgoszcz. **) Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”																			
Gniezno. Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”	w. r. 1887	27	74	20 w dwu zastępach	—	—	nie	16.000	5	—	1	1 na tydzień w środy od godz. 8 1/2-10 wieczorem	109 M. 45 f.	157-05 M.	97-60 M.	wynajmuje od dzierżawcy hotelu Europejskiego.	długość 15 m. szerokość 12 m. wysokość 7 m.	nie	nie
Inowrocław. Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”	10. grudnia 1884	43	45	20	—	—	nie	15.000	7	1	1	2 razy na tydzień poniedziałek i czwartek od 1/2 9-10 wieczorem.	502-90 M.	334-38 M.		wynajmuje od Nettego	długość 7 m. szerokość 4 m. wysokość 4 m.	posiada obok sali	szermierki
Poznań. Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”	2. czerwca 1886	22	230	50 w dwu zastępach	—	—	nie	68.000	10	—	2	2 razy tygodniowo od 9-11 wieczorem	wartość przyrzędów 700 M. gotówka 300 M. fundusz na budowę sali 100 M.	518-03 M.	512-39 M.	wynajmuje w hotelu saskim od p. Kraetschmera	Sala podługowata na mniej więcej 400 osób	nie	w Towarzystwie istnieje osobne kółko bicyklistów składające się z 20 człon.
Szamotuły. Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”	13. stycznia 1887	52	50	14 jeden zastęp	—	—	nie	4.000	5	—	2	raz na tydzień od 8-9 wieczorem	74 m. 60 f.	698 m. 45 f.	85 f.	wynajmuje od Ludwiga	długość 12-20 m. szerokość 9 m. wysokość 3-70 m.	nie	—
Warszawa. Dwa zakłady gimnast. M. Olszewskiego.	a) w lipcu 1872 b) w październiku 1884				80	150	nie	500.000	—	1	1	6 razy tygodniowo od 11-12 3 . tygodo. od 1-2 w połud. 3 2-3 4-3 5-6 7-8 wieczór 3 8-9 9-10				dwie sale własne	A) długość 11 m. szerokość 7 1/2 m. wysokość 4 1/2 m. B) długość 12 m. wysokość 5 m. szerokość 7 m.	nie	szermierki w obydwu zakładach

*) W tabeli nie było jeszcze umieszczone. **) Na kwestyonaż nie otrzymaliśmy odpowiedzi.

623032-2
Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ we Lwowie.

1888

ZAMKNIĘCIE RACHUNKU

ZA ROK

1888.



T. 112
1888

A large, stylized blue scribble or signature that spans across the bottom right portion of the page, partially overlapping the decorative flourish and the year '1888'.

		zł.	ct.	zł.	ct.
		Subwencje:			
I.	1 Galicyjskiej Kasy oszczędności	300	—		
	2 Wydziału krajowego na szkołę gimnastyczną	750	—		
	3 Magistratu lwowskiego na szkołę gimnastyczną	600	—	1.650	—
II.	4 Remuneracye: Rada szkolna krajowa za udzielanie gimnastyki uczniom 3-ch gimnazyów lwowskich	—	—	1.050	—
		Dochody od członków i uczniów:			
III.	5 Wpisowe od członków i uczniów	202	—		
	6 Wkładki członków założycieli i zwyczajnych	1.529	47		
	7 Wkładki członków, uczniów i uczennic za pobieranie nauki gimnastyki	2.970	60	4.702	07
		Dary na rzecz budowy sali:			
IV.	8 Dr. Pawlikowski ze składek	5	—		
	9 Ernest Adam	2	—		
	10 Stowarzyszenie „Zoria“	1	36		
	11 Walsleben	4	—	12	36
V.	12 Składki na zakupno sąsiedniej realności	—	—	24	50
VI.	13 Z funduszków komitetu zabawowego przeniesiono na rzecz budowy sali	—	—	1.186	81
VII.	14 Pożyczki na weksle: Akcept Towarz. w galicyj. Kasie oszczędności	—	—	1.000	—
		Pożyczki hipoteczne:			
VIII.	15 Pożyczka na hypotekę w galicyj. Kasie oszczędności	—	—	1.500	—
		Dochody ze sali:			
IX.	16 Wynajem sali na koncerty i wieczorki	277	—		
	17 Zwrot za oświetlenie i opał sali podczas koncertów, wieczorków, przedstawień i t. p.	133	—	410	—
		Do przeniesienia			
		—	—	11.535	74

		zł.	ct.	zł.	ct.
I.	1 Niedobór kasowy z roku 1887	—	—	24	35
		Opał:			
II.	2 Za węgle	407	19		
	3 Za drzewo	64	60	471	79
		Oświetlenie:			
III.	4 Za gaz	500	—		
	5 Za naftę	28	50	528	50
IV.	6 Płace: nauczycieli, urzędnika i woźnych	—	—	3.569	18
V.	7 Wydawnictwo „Przewod. gimnast.“	—	—	285	—
VI.	8 Assekuracja gmachu	—	—	20	51
		Konserwacja gmachu:			
VII.	9 Naprawy ślusarskie		260		
	10 „ szklarskie		270		
	11 „ murarskie		33	85	
	12 „ malarskie		150		
	13 „ stolarskie		22	55	63 20
VIII.	14 Zaliczka udzielona nauczycielom Tow.	—	—	90	—
		Wkłady w budowę gmachu:			
IX.	15 Bracia Wczelaki za roboty stolarskie	1.100	—		
	16 Malocco za posadzkę mozaikową	44	—		
	17 Perediatkiewicz za schody z szatni na galeryą		142	36	
	18 Paulo za pokostowanie schodów		37	78	
	19 Stankiewicz za okucie drzwi wchodowych		75	—	
	20 Wojtyński za roboty blacharskie i Watter Closset		256	85	
	21 Rychnowski za piece żelazne i wentylatory		28	—	
	22 Kamienobrodzki za wyprawę frontową i podwórzową gmachu tudzież roboty adaptacyjne i dzienne		650	—	
	23 Kamienobrodzki za roboty rekonstrukcyjne		228	18	
	24 Zakład gazowy za urządzenie gazowe		300	—	
		Do przeniesienia			
		2.862	17	5.052	53

Dochody. Szczegółowe zamknięcie

		zł.	ct.	zł.	ct.
Z przeniesienia		—	—	11.535	74
X.	Rozmaite dochody:				
18	Za sprzedane meszty	26	70		
19	Za sprzedany fant od p. Walleka . . .	5	—		
20	Za wypożyczenie krzesel	12	—		
21	Zwrot zaliczek udzielonych naucz. Tow.	84	—		
22	Odszkodowanie krakow. Towarz. wzaj. ubezpieczeń za spalone części sali . .	636	—		
23	Za sprzedany miał węgla kamiennego .	12	—	775	70
Razem		—	—	12.311	44
Do przeniesienia		—	—	12.311	44

rachunku za rok 1888. Wydatki.

		zł.	ct.	zł.	ct.
Z przeniesienia		2.862	17	5.052	53
25	Bratkowski za roboty blacharskie	100	—		
26	Ehrlich za piec żelazny	48	56		
27	Urządzenie dzwonka elektrycznego i wentylatora	12	40	3.023	13
X.	Splata pożyczek i weksli:				
28	W gal. kasie oszczędności (poż. hip.):				
	a) splata kapitału . 1.854 zł. 08 ct.				
	b) odsetki zwłoki . 165 „ 02 „	2.019	10		
29	W Banku krajowym (weksle):				
	a) splata kapitału . 750 zł. — ct.				
	b) odsetki 206 „ 80 „				
	c) stemple 8 „ 80 „	965	60	2.984	70
XI.	Druki i roboty litograficzne:				
30	Drukarnia związkowa za druk sprawo- zdania, statutów i inne drobne	114	30		
31	Przyszlak za drobne roboty litograficzne	14	10		
32	Łoziński za druk kwestyonaryusza . . .	2	50		
33	Hodak	4	—	134	90
XII.	Zakupno i naprawa przyrządów gimnastycznych:				
34	Mozer 4 kopyta lane	3	04		
35	Keller za materace	76	—		
36	„ za ciężki	20	—		
37	Walsleben za naprawę materaców . . .	7	50		
38	Forys za naprawę ciężarków	—	80	107	34
XIII.	Wydatki administracyjne i rozmaite:				
39	Trzepanie materaców	12	—		
40	Czyszczenie kominów	16	60		
41	Zakupno ksiąg buchhalter. i oprawa . .	16	35		
42	Zakupno akcyi Towarz. sztuk pięknych	5	10		
43	Prenumerata pism zagranicznych . . .	14	75		
44	Zakupno szaragów do szatni	20	—		
45	Zakupno szczotek, trzepaczek, ręczni- ków i numerowanie skrzyń w szatni .	10	10		
46	Zakupno apteczki	8	05		
47	Zakupno lampy	2	60		
Do przeniesienia		105	55	11.302	60

Dochody.

Szczegółowe zamknięcie

		zł.	ct.	zł.	ct.
	Z przeniesienia .	—	—	12.311	44
	Razem	—	—	12.311	44
XI, 24	Stan kasowy z dniem 31. Grudnia 1888	—	—	283	45
	Zgodnie	—	—	12.027	99

Wydatki za rok 1888.

Wydatki.

		zł.	ct.	zł.	ct.
	Z przeniesienia .	105	55	11.302	60
48	Bobrich za skrzynki do szatni	56	—		
49	Wienice grobowe dla ś. p. Janki i Włoszyńskiego	30	40		
50	Koszta wysłania delegacji do Stanisławowa na pogrzeb Prezesa, tudzież kosztów wycieczki do Kołomyi i Tarnopola	64	44		
51	Harasimowicz za wymalowanie „Sokoła“ na sztandarze i ustawienie „Sokoła“ w sali	7	50		
52	Harmonii za granie na wieczorku członków i popisie uczniów Towarzystwa .	24	—		
53	Wydatki przy urządzeniu Wystawy higieniczno-lekarskiej, oraz urządzeniu wieczorków	68	28		
54	Wydatki przy zaciągnięciu pożyczki w gal. Kasie oszczęd. na stemple i t. p.	65	29		
55	Dodatek od losów z loteryi fantowej .	7	50		
56	Kursorowi procent od zebranych wkładek	84	87		
57	Wywóz śniegu, czyszczenie podwórza i kloak	36	60		
58	Wydatki rozmaite: kancelaryjne i na salę jako to: stemple, porta, telegramy, frachty, marki do listów urgensowych, papier, pióra etc. mycie podłogi, miotły, świece, pranie ręczników, szkiełka do lamp, przywóz i odwóz pożyczonych krzeseł i t. d.	174	96	725	39
	Zgodnie	—	—	12.027	99

We Lwowie dnia 1. Stycznia 1889.

Paulin Targoński
Skarbnik.

Obrot kasowy w roku 1888.

		Dochody		Wydatki	
1	Niedobór kasowy z dniem 1. Stycznia 1888.	—		24	35
2	Styczeń 1888.	1.641	72	1.659	27
3	Luty "	749	73	590	42
4	Marzec "	613	14	866	32
5	Kwiecień "	1.212	61	944	65
6	Maj "	1.784	96	2.093	16
7	Czerwiec "	408	41	428	99
8	Lipiec "	304	25	197	40
9	Sierpień "	252	59	388	74
10	Wrzesień "	588	27	638	96
11	Październik "	1.075	30	787	09
12	Listopad "	896	67	921	39
13	Grudzień "	2.783	79	2.487	25
14	Stan kasy	—	—	283	45
Zgodnie . . .		12.311	44	12.311	44

We Lwowie dnia 1. Stycznia 1889.

Skarbnik:

Paulin Targoński.

